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RELACION
PER

MIRATIMIN E PLANIT SOCIAL 2025-2028

N& pérmbushje t& detyrimeve ligjore pér hartimin e planeve lokale dhe né kuadér t8 grantit &
performancés dedikuar bashkive, bashkia Patos ka shprehur angazhimin pér hartimin e Planit Social
2025-2028. Ky plan strategjik u hartua nga grupi i punés I ngritur me urdhér té Kryetarit t&
Bashkisé “Pér ngritjen e grupit t& punés pér hartimin e planit social 2025-2028”.

Ligji nr. 121/2016 “Mbi shérbimet ¢ kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé” ngarkon
Bashkité me detyrén e pérgatitjes s& Planeve Sociale bazuar né nevojat e identifikuara pér
shérbime t& kujdesit shogéror ng territorin e tyre. '

Bashkia Patos ka miratuar dy plane sociale: Planin Social 2020-2022 dhe Planin Social 2024-
2027, te i cili grupi i punés &shté mbéshtetur pér hartimin e Planit Social 2025-2028, drafti
final i t& cilit ésht& konsultuar gjerésisht me grupet e interesit mé daté 15.07.2025. Komentet
dhe rekomandimet e dhéna jané dokumentuar né procesverbalin e takimit me nr. 1798/1.1
Prot., daté 16.07.2025, & cilat kang konsistuar kryesisht né detajim t& shérbimeve specifike
pér kategori t& caktuara shogérore. Eshté rekomanduar ngritja e Njésisé sé Vlerésimit dhe
Referimit t& Rasteve si dhe forcimi i bashk&punimit ndérinstitucional pér personat me
probleme t& shéndetit mendor.

Identifikimi i nevojave pér shérbime té reja t€ kujdesit shogéror né territorin ¢ Bashkisé Patos
ka nxitur nevojén pér & adresuar dhe prioritiznar objektiva té tjera.

Né zbatim edhe t& Strategjisé Kombétare pér Mbrojtjen Sociale dhe Dokumentit Politik pér
Moshimin dhe Planin e Veprimit 2025-2030, &sht& synuar nj€ gasje mé gjithépérfshirése dhe
e qéndrueshme e pérmirésimit t& shérbimeve té kujdesit shogéror.

Vizioni i kétij plani éshté krijimi i mundésive pér pérdorimin e shérbimeve sociale cilésore
pér t& gjithé qytetarét né nevojé né pérputhje me nevojat e tyre né ¢do njést administrative t&
Bashkisé Patos. '

Qéllimi strategjik:

Deri né vitin 2028, ¢do person dhe familje né territorin e bashkisé Patos, kryesisht ata persona dhe
familje t& konsideruara né nevojé pér shkak t& pérjashtimit shogéror ose rrezikut t& pérjashtimit, do
t’ju sigurohet mundésia e barabarté pér t& pérfituar shérbime t& pérkujdesit shogeror t& cilésishme dhe
né pérputhje me nevojén e tyre, nga njé sistem funksional dhe i integruar i shérbimeve t& kujdesit
shoggror, bazuar né parimet e decentralizimit, deinstitucionalizimit dhe diversifikimit t& shérbimeve té

Adresa: Lagjja “Naftétari”, Rruga “Unaza”, Patos



kujdesit shogéror, né njé mjedis t& shéndetshém, nxités dhe mbéshtetés t& institucioneve dhe
komuniteteve, t& gatshme pér t€ realizuar pérgjeg)ésité e tyre plr realizimin e t& drejtave sociale.

Objelktivat:

Objektiv 1: Pérmirésim, zgjerim shérbimesh dhe forcimi i sistemit ekzistues t& integruar t&
shérbimeve t& kujdesit shogéror né bashki i afté t& sigurojé shérbime t& mbrojtjes, pérkujdesit,
integrimit dhe pérfshirjes pér & gjitha grupet né nevojé, t& identifikuara dhe vlerésuara si té tilla, né
pérputhje me standartet kombétare t& shérbimeve t€ pérkujdesit shogéror. -

Objektiv 2: Krijiin e njé ambienti t& pérshtatshém q& mbéshtet dhe ndihmon individét dhe grupet né
nevojé kritike pér t'u integruar né shogéri, duke ruajtur dinjitetin njerézor, pavarésisht nga giendja e
tyre ekonomike, shogérore, shéndetsore apo autonomia e tyre funksionale, népérmjet politikave
vendore efektive, né pérputhje t& ploté me nevojat dhe mundésité e bashkisg.

Objektiv 3: Fuqizim té kapaciteteve insﬂtucionaie, njerézore, financiare, teknike t& Bashkisg.

Plani i shérbimeve sociale t& Bashkisé Patos bazohet né ofrimin e njé pakete shérbimesh pér
{8 gjitha kategorité e grupeve né nevojé, si dhe né filozofiné ¢ ndértimit t& partneritetit midis
aktoréve t& ndryshém, si institucionet e geverisjes vendore dhe rajonale, organizatat
ndérkombétare, kombétare dhe ato vendore, si dhe biznesin vendor si njé mbéshtetés
potencial né fugizimin ¢ shérbimeve sociale

Pér sa mé sipér, i kérkojmé Késhillit t€ Bashkisé:

{. Miratimin ¢ Planit Social 2025-2028 t& Bashkisé Patos, pjesé pérbrése e kétij
projektvendimi.

2. Pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij plani ngarkohet Drejtoria e Mbrojtjes Sociale dhe
Politikave t& Arsimit dhe Drejtoria e Financés.

GRUPI I PUNES
Elda Goxhaj Mi Embari Barie Goxhaj
Lediana Beqiri  Rovena Dine Xhemil Mucaj Ornela Hasanaj
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Ligji nr. 121/2016 "Mbi shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé” ngarkon
Bashkité me detyrén e pérgatitjes sé Planeve Sociale bazuar né nevojat e identifikuara pér
shérbime té kujdesit shogéror né lerritorin e fyre.

Bashkia Patos ka miratuar dy plane sociale: Planin Social 2020-2022 dhe Planin Social
2024-2027, te i cili grupi i punés éshté mbéshtetur pér hartimin e Planit Social 2023-20286.

Identifikimi i nevojave pér shérbime 1€ reja té kujdesit shogéror né territorin e Bashkisé
Patos ka nxitur nevojén pér té adresuar dhe prioritizuar objektiva té jjera.

Né zbatim edhe té Strategjisé Kombétare pér Mbrojtien Sociale dhe Dokumentit Politik pér
Moshimin dhe Planin e Veprimit 2025-2030, éshté synuar njé qgasje mé giithépérfshirése dhe
e géndrueshme e pérmirésimit (& shérbimeve 1€ kujdesit shogéror.
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1.LHYRJE

Bashkia Patos éshté njé bashki e vogél, e krijuar si e tillé pas ndagjes s€ re territoriate. Ajo kufizohet
né verl dhe peréndim me bashkiné Fier, n& jug me bashking Mallakastér dhe né lindje me bashking
Raskovec. Kryeqendra e Bashkisé 8shté qyteti i Patosit. e pas reformés territoriale ka né administrim
Njésiné Administrative Zharréz dhe Njésing Administrative Ruzhdie. Sipas regjistrit t& gjendjes
civile, popullsia e Patosit rezulton 42,197 banoré. Territori i bashkisé sé re &shté 82.55 km?2, i pérbé&ré
nga 3 njési administrative; Patosi, Zharréza dhe Ruzhdia.

Bashkia e re ka nén administrimin e saj njé qytet dhe 18 fshatra. Baseni naftémbajtés i njohur si
“Patos-Marinza” &shté historikisht zona mé e pasur me nafté né Shqipéri dhe sot vijon t€ prodhojé
shumicén dérrmuese t& naftés bruto né vendin tong, Pér shumé vite burimi kryesor ekonomik ka gené
sektori nafténxjerrés. Tanimé po shohim nj& pérqendrim gjithnj& e mé t& madh tek sektori i bujgésisé
dhe agrikulturés. Sipas ié dhénave tashmé, pérveg ish komunés Zharrés, zonat e tjera si Patosi dhe
Ruzhdia kané si burim kryesor ekonomik kultivimin e ullirit dhe tregtimin e nénprodukteve té tij, t&
cilat favorizohen dhe nga veté relievi kodrinor i késaj zone.

Reforma e re administrative-territoriale ka sjellé njé séré ndryshimesh né kompetencat ¢ njésive t&
qeverisjes vendore si né shtrirje ashtu edhe né krijimin dhe administrimin ¢ shérbimeve né nivel
vendor. Shérbimet e kujdesit shoqéror tashmé konsiderohen si funksion i vet& pushtetit vendor, t&
decentralizuara, cdhe pse kéto shérbime t& kujdesit shogéror, do vazhdojné té kené mbéshtetjen
teknike, institucionale dhe financiare t& burimeve t& buxhetit té shtetit. Késisoj, éshté detyrim ligjor,
institucional dhe qytetar, t& investohet pandérpreré né rritjen dhe pérmirésimin ¢ shérbimeve &
pérkujdesit shogéror, me géllim jo vetém garantimin e pérfshirjes sociale té grupeve mé t& mrezikuara,
por edhe pér t& nxitur zhvillimin e géndrueshém shoqéror e garantuar t€ drejtat themelore t&
qytetaréve pér shérbime t& miréqenies shogérore.

N& kéts kuadér, dhe né zbatim té Strategjisé Kombétare pér Mbrojtien Sociale 2024-2030 dhe né&
vijim t& Planit Social 2024-2027, bashkia Patos ka filluar punén p&r hartimin ¢ Planit t& ri Social
2025-2028. Procesi gjithépérfshirés pér hartimin e planit t& ri social mbéshtetet né:

v Analizén ¢ arritjeve t& planit t& méparshém si edhe né identifikimin e objektivave té
parealizuara.

v Pércaktimin e shkageve dhe faktoréve & penguan arritjen e objektivave.

v Vlerésimin e mundésive pér pérfshirjen e objektivave té& parealizuara né planin e Ii.

v Vlertsimin e mundésive pér pérfshirjen e aktoréve té rinj, jo tradicionalé n¢ organizimin,
financimin, mbéshtetjen dhe sigurimin e shérbimeve t& pérkujdesit shogéror.

Hendeku ndérmjet nevojave pér shérbime sociale dhe sistemi aktual i shérbimeve publike né nivel
vendor &shté i njohur. Aktualisht ky hendek mbulohet deri né njé faré shkalle nga organizatat jo-fitim
prurese (OJF-t8) operatorét privaté q€ ofrojné shérbime sociale dhe organizatat fetare, t€ cilat &
mbéshtetura nga organizmat ndérkombétare dhe né njé masé mé t€ vogél nga buxheti i shietit, ofrojné
shérbime pér kategorité né nevojé.

Plani i shérbimeve sociale t& Bashkisé Patos bazohet né ofrimin e njé pakete shérbimesh pér t€ gjitha
kategorité & grupeve né nevojg, si dhe né filozofing e ndértimit € partneritetit midis aktoréve té
ndryshém, si institucionet e geverisjes vendore dhe rajonale, organizatat ndérkombétare, kombétare
dhe ato vendore, si dhe biznesin vendor si njé mbéshtetés potencial né fugizimin e shérbimeve
sociale.



2. Vierésimi i arritjeve té Planit Social 2024-2027

Bashkia Patos ka gené duke zbatuar Planin Social 2024-2027.Identifikimi i nevojave per shérbime 18
reja té kujdesit shogéror né territorin e Bashkisé Patos ka nxitur nevojén pér té adresuar objektiva té
tieré dhe pér té pérshiatur prioritetet. '

Ekipi i bashkisé Patos, i ngarkuar me detyrén e hartimit t& Planit Social, vlerésoi shkallén e
arritjes s& objektivave té planit 2024-2027 népérmyjet pyetésoréve 1€ strukturuar drejtuar stafit
teknik dhe pérfagésueséve t& institucione publike dhe jo publike & zbatojn& politika sociale,
ofrues t& sharbimeve sociale publike dhe jo publike, shoqata, organizata, grupe qyletarésh
pérfitues ose t& pérfshiré né shérbimet shoqérore.

Té dhépat u mblodhén gjaté periudhés Qershor 2025. Analiza e t& dhénave tregoi se Objektivat
Strategjike t& Planit 2024-2027 jané realizuar pjesérisht, kryesisht pér shkak t& mungesés s& burimeve
financiare dhe njerézore,

Plani Social 2024-2027 pérbshej nga tre objektiva strategjike:

Objektiv 1 : Zgjerimi dhe forcimi i sistemit ekzistues t& infegruar (& shérbimeve t& kujdesit shogéror
né bashki, i afté t& sigurojé shérbime t& mbrojtjes, pérkujdesit, integrimit dhe pérfshitjes pér té gjitha
grupet né nevojé, (& identifikuara dhe vlerésuara si t€ tilla, né pérputhje me standartet kombétare t&
shérbimeve t& pérkujdesit shogéror.

Realizimi: Ky objektiv &shté realizuar pjesérisht. Nj€ nga arritjet mé t& médha mbetet
“Rikonstrukisioni i Qendrés Multifunksionale t& Shérbimeve t€ Kujdesit Shogéror Bashkia Patos”
dhe “Ngritje ¢ shérbimit pér funksionimin ¢ gendrés muitifunksionale”.

Projekti u financuar nga Agjencia Zviceriane pér Zhvillim dhe Bashképunim S.D.C, dhe é&shté
zbatuar nga Programi i Kombeve t& Bashkuara pér Zhvillim (PNUD), né kuadér t& programit
“LNB”2.

Pérmes programit t& Fondit Social t& Ministris¢ s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale Bashkia Patos
1 shpall fituese e projektit “Ngritje ¢ shérbimit pér funksionimin e gendrés multifunksionale” me vler&
13, 008, 000 leké dhe bashkéfinancim i Bashkis¢ Patos né vlerén S, 540, 760 leké pér 36 muaj.
Qendra multifunksionale pér shérbimet sociale drejtuar fémijéve dhe t& rinjve me aftési ndryshe
shérben si njé qendér e kujdesit ditor pér pérfshirjen soclale t& fémijéve dhe té rinjve me aftési
ndryshe t& grupmoshés 3-21 vjeg.

Objektiv 2: Tugizim té kapaciteteve institucionale, njerézore, financiare, teknike t& Bashkisé

Realizimi: Ky objektiv &shté realizuar pjesérisht.

Gjaté hartimit dhe zbatimit & planit struktura e shérbimit social ka gené n& nivel sektori, i cili kishte
varési direkte nga Drejtoria e Financés.

N& Janar 2025, me hyrjen né fuqi 16 strukturés s& re, shérbimet sociale u integruan né nivel drejtorie
né Drejtoring e Mbrojtjes Sociale dhe Politikave t& Arsimit.

Stafi i Shérbimit Social dhe stafi i Qendrés Multifunksionale, pérgjaté zbatimit t& planit 2024-2027 ka
pérfituar rritje t& kapaciteteve pérmes trajnimeve t& ndryshme, t& dedikuara sipas funksioneve qé
mbulon secili punonjés, si pér shérbimet q& ofrohen, ndryshimet ligjore apo sisteme t& ndryshme.

Objektiv 3: Krijiin ¢ njé ambienti t& pérshtatshém qé mbéshtet dhe ndihmon individét dhe grupet né
nevojé kritike pér t’u integruar né shoqéri, duke ruajtur dinjitetin njerézor, pavarésisht nga gjendja e



tyre ekonomike, shoqérore, shéndetésore apo autonomia e tyre funksionale, népérmjet politikave
vendore efektive, né pérputhje t& ploté me nevojat dhe mundésité e bashkisg.

Ky objektiv &shté realizuar né disa komponenté, duke u kujdesur q& té rrisim akesueshm@riné ¢
pérfitueséve t& shérbimit né invetsimet ¢ kryera, n€ ofrimin e shérbimit t& pErshtatur sipas kategorive,
né parashikime buxhetore q& t& mbulojné shérbime shogérore shtesé pér disa kategori dhe duke u
anazhuar né projekte sociale pér kategori t& caktuara. '

Faktorét themelors pengues pér realizimin e objektivave t& mésiptrm konsiderchen:

v Numri i ulét i shérbimeve t& pérkujdesit shogéror

v Rritjae numrit t& pérfitueséve pér disa kategori sociale
v' Pamjaftueshméria e kapaciteteve njerézore dhe financiare
v Mungesa e mbéshtetjes s& bashkisé nga partnerét e saj.

Analiza e shkallés sé realizimit t& planit t& méparshém tregoi gjithashtu se institucionet kané gené té
pérfshira edhe né hartimin edhe né zbatimin e planit social, Institucionet jo publike t& kujdesit social,
Drejtorité Rajonale t& Arsimit, Drejtoring Rajonale t& Shéndetésisé dhe Zyrén Rajonale t& Shérbimit
Social. Vihet re njé mungesé ¢ angazhimit t& ofrimit t& shérbimit nga organizata t& shoggrisé civile.

Pér shkak t& shkallés sé larté t& pérfshirjes t¢ strukturave mé thelbgsore, Plani Social 2024-2027 ka
patur ndikim né ndérgjegjésimin e pushtetit vendor né domosdoshméring e rritjes s& véméndjes ndaj
t& drejtave sociale t& grupeve t& pérjashtuara, té cilét gjithashtu jané mé t& ndérgjegjésuara né raport
me té drejtat e tyre. Ata njohin funksionimin e strukturave t& mbrojtjes sociale dhe kérkojné shérbimet
qé kané nevojé, paralelisht me njohjen dhe vlerésimin e mbéshtetjes s& siguruar nga pushteti vendor.

Pavarésisht arritjeve, ekipi 1 bashkisé éshté pérballuar me sfida kritike pérgjaté rrugétimit 1.5 vjegar t&
zbatimit t& Planit Social. Konkretisht, ¢gshtjet mé kritike konsiderohen:

v Buxhetet e kufizuara dhe mundésité ¢ kufizuara pér gjetjen e burimeve alternative t&
financimit

Papunésia ¢ larté dhe mundésité e kufizuara té€ tregut té punés,

Piképamjet, traditat, kultura e trajtimit t& diskriminimit,

Mungesa e projekteve t& dedikuara pér shérbimet sociale, t& financuara nga donatorét.

SNENEN

3. Kuadri llogjik i Planit t¢é Pérkujdesit Social 2025-2028

3.1. Baza legjislative

Politikat lokale né fushén e shérbimeve t& kujdesit shogéror burojné nga politikat dhe standartet
kombétare pér mbrojtjen shoqérore, t& formuluara né Strategjiné Kombétare 18 Mbrojtjes Sociale,
2024-2030, e cila pasqyron angazhimet e Qeverisé Shqiptare né fushén e Mbrojtjes Sociale duke
synuar qé t’i sigurojé ¢do qytetari shgiptar pavarésisht t& ardhurave, origjinés, moshés, gjinisé, etnisg,
edukimit, orientimit seksual, identitetit kulturor, bindjeve politike ¢ fetare, shérbime publike cilésore.

Strategjia Kombgtare e Mbrojtjes Sociale synon ndértimin e njé sistemi funksional & integruar t&

shérbimeve t& kujdesit shogérore dhe komunitar né nivel vendor népérmjet:

v shtritjes s& Sistemit t& Menaxhimit t& Informacionit t& Shérbimeve & Kujdesit Social né t& gjithé
territorin e Shqipérise;

v ofrimit t& shérbimeve shogérore me bazé komunitare nga njEsité e geverisjes vendore pér té
paktén tre kategori (personat me aftési t& kufizuara, fémijét né rrezik, t¢ moshuarit dhe / ose
grate); si edhe



v miratimit t& planeve sociale vendore t& shogéruara me kosto dhe buxhete respektive nga ¢do njési
e geverisjes vendore.

Zhyillimin e shérbimeve t& kujdesit social, strategjia e trajton ngushtésisht t& lidhur me garantimin e
qasjes s¢ barabarté t& ¢do personi dhe familjeje shqiptare né nevojé dhe t& pérfitimit sipas nevojés t&
shérbimeve nga njé sistem funksional dhe i integruar i shérbimeve t€ kujdesit shoqéror, bazuar né
parimet ¢ decentralizimit, deinstitucionalizimit dhe diversifikimit t& shérbimeve t& kujdesit shogéror.

Bazuar né kété Strategji, por edhe né Ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, sikurse né&
Ligjin nr.121, daté 21.11.2016 “Pér Shérbimet e Kujdesit Shogéror né Republikén e Shqipérisé”,
bashkité jané aktorét kryesoré né ngritjen dhe administrimin e shérbimeve t& kujdesit shoqéror né
nivel komunitar dhe si t& tilla ato duhet t& kené kapacitetet e nevojshme veganérisht n& drejtim &
planifikimit, organizimit, administrimit dhe kontrollit t€ kétyre shérbimeve.

Ligji 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” né nenin 24 ka pércaktuar funksionet e Bashkisé né
fushén e shérbimeve sociale dhe specifikisht: (1) Krijimin dhe administrimin e shérbimeve sociale, né
nivel vendor, pér shiresat né nevojé, personat me aftdsi t€ kufizuara, f8mijét, graté, graté
kryefamiljare, graté ¢ dhunuara, viktima t€ trafikut, néna apo prindér me shumé fémijé, t& moshuarit
etj., sipas ményrés sé pércaktuar me ligj. (2) Ndértimin dhe administrimin e banesave pér strehimin
social, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj. (3) Ndértimin dhe administrimin e gendrave pér ofrimin e
shérbimeve sociale vendore. (4) Krijimin, né bashképunim me ministrin€ pergjegjése pér mirégenien
sociale, t& fondit social pér financimin e shérbimeve, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.

Hartimi i Planit Social nga njésia ¢ geverisjes vendore éshté njé detyrim q& rijedh nga neni 36 1 Ligjit
ar. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérisé”. Paketa bazé e
shérbimeve t& kujdesit shoqéror gé rrjedh nga ligji i sipércituar i vjen né ndihmé bashkisé né procesm
e planifikimit t& shérbimeve sipas nevojave pér mbrojtje dhe pérkujdesje ndaj grupeve vulnerabél. Kjo
pakets shérbimesh &shté konsolidnar pérmes Vendimit t& Keshillit t& Ministrave nr. 518, daté
492018 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror komunitar e rezidencial, kriteret, procedurat pér
pérfitimin e tyre dhe masén e shumés pér shpenzimet personale pér pérfituesit e shérbimit t&
organizuar”, Nevojat pér shérbime t& kujdesit shogéror identifikohen nga Bashkia p&rmes proceseve
konsultuese dhe ato harmonizohen né Planin Social lokal, por shérbimet mund & ofrohen
drejtpérdrejté nga njé ofrues publik (Bashkia, Qarku apo SHSSH) ose nga ofrues jopubliké. Bashkia
duhet t& drejtojé jo vetém procesin e identifikimit t& nevojave, por edhe koordinimin e kontributeve q€
mund 18 vijné nga aktors t& ndryshém publik e jopublik dhe reflektimin e tyre né kété Plan.

Financimi i shérbimeve &shté parashikuar gjithashtu né ligjiin 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit
shogéror” dhe n& pikén 2 t& VKM nr. 111, dat€ 23.2.2018 “Pér keijimin dhe funksionimin ¢ Fondit
Social”, sipas t& cilit ¢do Bashki ngre Fondin Social, i cili krijohet me burime financiare, nga: (a)
fondet e kushtézuara qé akordohen nga ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale; (b) fondet nga
buxhetet e njésive 16 vetéqeverisjes vendore, té parashikuara pér shérbimet shoqérore;(c) t& ardhurat
nga organizatat jofitimprurése, individét e bizneset, si dhe donatoré té huaj e lokalg; (¢) tarifat pér
shérbimet pér pérfituesit e shérbimeve t& kujdesit shogéror. Jo vetém ligji, por edhe ky Vendim i
Kishillit t& Ministrave i sipéreituar kang kushtézuar financimin nga geveria gendrore t& shérbimeve
komunitare t& Bashkisé né kuadrin e hartimit dhe miratimit t& Planit Social & saj.

Ndérkohe VKM 150, dats 20.03.2022 “Pér metodologjiné ¢ Hogaritjes s& fondeve pér financimin e
shérbimeve t& kujdesit shogéror”, ka pércaktuar mekanizmin e financimit nga Qeveria gendrore, si
dhe metodologjing ¢ pérllogaritjes sé fondeve gé do & furnizojné Fondin Social g& ngre Bashkia.

Pér t& ngritur sisteme komunitare t& géndrueshme t& kujdesit shogéror gshté e domosdoshme qé
Bashkia t& ndértojé strukturat e duhura, t& paisura me stafe t€ dedikuara né & dy nivelet e organizimit
té saj:

N& pérputhje me pikat 2 dhe 3 t& nenit 36 t& Ligjit 121/2016 "Pér shérbimet e kujdesit shogéror né
Republikén e Shqipérisg” pér administrimin e shérbimeve t€ kujdesit shogéror prané bashkive ngrihen
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struktura t& posagme pér shérbimet e kujdesit shogéror dhe prang ¢do njésie administrative, né varési
t& bashkisé, ngrihet njésia e vierésimit & nevojave dhe referimit.

N& ¢do njési administrative né varési t& bashkisg, me pérjashtim & bashkive me mé pak s€ 6
mijé banorg, ngrihet Njésia e Vierésimit t& Nevojave dhe Referimit ¢ cila, né kéndvéshtrimin e
shérbimeve té kujdesit shogéror, duhet té keté kéto detyra kryesore:

v [dentifikimin e rasteve t& individéve dhe familjeve né nevojé.

»  Vierésimin fillestar té nevojave dhe t& riskut pér individét né nevojé.

& Informimin dhe késhillimin publik mbi té drejtat dhe mundésité pér kujdes dhe trajtim,

= késhillim pér shérbimet shéndetésore dhe arsimore t& mundshme né nivel vendor, késhillim
»  pér punésim, informim pér pagesat sociale né té holla.

»  ¢) Hartimin ¢ planit individual t& pérkujdesit dhe mbéshtetjes.

«  Bashkérendimin e mbéshtetjes pér individét e familjet né nevojé, si dhe referimin te

= shérbimet e kujdesit social né nivel vendor, rajonal ¢ gendror, sipas fushés sé pérgjegjésisé
»  dhe mundésisé pér ta ofruar shérbimin e nevojsheém.

»  dh) Pérgatitjen ¢ dokumentacionit t& nevojshém pér ¢do individ pér t& pérfituar nga shérbimet
= komunitare apo shérbimi rezidencial q¢ pérmbush nevojat e individit.

= Mbikéqyrjen né vazhdimési t& ccurisé sé rasteve, si dhe vlerésimin pér pérshtatshméring e

= ghérbimit t& ofruar.

= &) Hedhjen né Regjistrin Elektronik Kombétar t& t& dhénave pérkatése pér njésing

v administrative né varési t& bashkisé, sipas pércaktimit t& Nenit 29, pika 2 t& Ligjit 121/2016.
= Aplikimin pér pérfitimin e ndihmés ekonomike dhe aftésisé sé kufizuar.

Pér 1 realizuar funksionet e pércaktuara, Njésia pér Vlerésimin e Nevojave dhe Referimit, duhet
té keté té pakién:

a) njé punonjés social t& vierésimit dhe referimit t€ rastit pér ¢do 6 000 deri ngé 10 000 banoré;

b) njé punonjés pér mbrojtien e fémijéve pér ¢do 3 000 fEmijé;

¢) administrator shoqérorg.

3.1 Vizioni

Krijimi i mundésive pér pérdorimin e shérbimeve sociale cilésore pér & gjithé qytetarét né nevojé né
pérputhje me nevojat e tyre né ¢do njési administrative t& Bashkisé Patos.

3.2 Misioni

Garantimi i shérbimeve t& kujdesit shogéror me cilési té larté né bashképunim me OJF-1& dhe sektorin
privat pér té pérmirdsuar jetén e fémijéve dhe t& t& riturve, t& pérjashtuar dhefose né rrezik
pérjashtimi, duke siguruar mbrojtjen, pérfshirjen dhe integrimin shogéror t& tyre.

3.3 Vlerat dhe parimet udhérréfyese

3.3.1.Vlerat

Plani Social i Bashkisg Patos pérgjaté realizimit t& misionit do t& ndihmojé né:

v Forcimin e kapaciteteve institucionale & ofrojné shérbime t¢ integruara dhe té veganta pér
individé dhe grupe né nevojé kritike, si né komunitet ashtu dhe n¢ familje;

v Sigurimin e bashkérendimit dhe bashk&punimit midis geverisé gendrore, pushtetit vendor dhe
rrjetit t& organizatave jofitimprurése;

v Rritjen e pérgjegjésive t& pushtetit lokal pér t& mundésuar, mbéshtetur, mbrojtur dhe
garantuar realizimin e t& drejtave sociale t€ gytetaréve t& bashkisé Patos, n& radhé t& par€, t&
atyre mé t& pérjashtuar dhe né rrezik pérjashtimi;



v Fuqizimin e institucioneve t& pushtetit vendor, sidomos né drejtim & identifiliimit (&
personave "né nevojg" ose "t€ rrezikuar” si dhe t& vendimmarrjes mbéshtetur né parimin e
{nteresit mé t& miré t& qytetarit dhe t& respektimit t t€ drejtave sociale;

v Zbatimin e praktikave t& mira dhe t& modeleve t€& pérparuara (& financimit t& shérbimeve
sociale;

v Pérdorimin me efektivitet ¢ Fondit Social dhe pércaktimin e proceseve q& garantojné
pérdorimin e tij;

v Zgjerimin e rjetit té bashképunétoréve, né drejtim & pérfshirjes dhe fuqizimit té
bashképunimit me partneré tradicionalé dhe jo tradicionale, duke synuar interesin mé t& miré
t& qytetarit; _

v Vizhgimin/mbikgyrjen e zbatimit t€ standardeve 6 miratuara t& shérbimeve sociale,
pavarésisht nga format dhe tipologjité e shérbimeve.

v Rrjetézim me institucione g& zbatojén praktika efektive

3.3.2. Parimet udhéhegése
Hartimi i Planit Social t& Bashkisé Patos udhghiqget nga parimet q& vijojné:

v Respektimi dhe garantimi i t& drejtave pér mbrojtje dhe siguri sociale né pérputhje me
detyrimet qé rrjedhin nga aktet ndérkombétare dhe legjislacioni kombétar;

v Nxitja e pjesémartjes t& grupeve pérfituese dhe grupeve t€ tjera & inetresit, pérgjaté procesit
t& hartimit 1& planit si edhe t& monitorimit t& zbatimit t&€ tij ;

v Fugizimi ng nivel personal dhe komunitar i individéve né nevojé, duke realizuar integrimin
dhe pérfshirjen e tyre né aktivitete ekonomike e sociale;

v’ Zbatimi i politikave lokale & mbégshtetura né parimet ¢ mbrojtjes (€ inetresit mé (€ miré t&

femijés dhe t& respektimit t& barazist gjinore ; ,

Ndértimi i politikave lokale ng pérputhje me kompetencat vendore q& rrjedhin nga Ligji mbi

Reformén Territoriale.

Garantimi i aksesit t& barabarté tek shérbimet e decentraliznara t& shérbimeve shogérore;

Oftimi i shérbimeve shoggrore t& ndértuara mbi parimin e de-institucionalizimit;

Ndértimi i shérbimeve t8 géndrueshme nga piképamja financiare dhe kosto-efektive.

Krijimin e Fondit Social pér financimin e ndihmés ekonomike dhe shérbimeve sociale.

“

RSN NN

3.3.3.Synimet

Qéllimi strategjik: Deri né vitin 2028, ¢do person dhe familje né territorin e bashkisé Patos, kryesisht
ata persona dhe familje t& konsideruara né nevojé pér shkak t& pérjashtimit shogéror ose rrezikut &
pérjashtimit, do t'ju sigurohet mundésia e barabarté pér té pérfituar shérbime té pérkujdesit shogéror
t& cilésishme dhe né pérputhje me nevojén e tyre, nga njé sistem funksional dhe i integruar 1
shérbimeve t& kujdesit shogéror, bazuar né parimet e decentralizimit, deinstitucionalizimit dhe
diversifikimit t& shérbimeve t& kujdesit shogéror, né njé mjedis t& shéndetshém, nxités dhe mbéshtetés
t& institucioneve dhe komuniteteve, & gatshme pér té realizuar pérgjegjésité ¢ tyre pér realizimin e t&
drejtave sociale.

Objektivat:

Objektiv 1: Pérmirésim, zgjerim shérbimesh dhe forcimi i sistemit ekzistues t€ integruar té
shérbimeve t& kujdesit shoqéror n& bashki i afté 1€ sigurojé shérbime t& mbrojtjes, pérkujdesit,
integrimit dhe pérfshirjes pér té gjitha grupet né nevojé, té identifikuara dhe vier&suara si & tilla, né
pérputhje me standartet kombétare t& shérbimeve t& pérkujdesit shoggror.

Objektiv 2: Krijiin e njé ambienti t& pérshtatshém q& mbéshtet dhe ndihmon individét dhe grupet né
nevojé kritike pér t'u integruar né shogéri, duke ruajtur dinjitetin njerézor, pavarésisht nga gjendja e

9



tyre ekonomike, shogérore, shéndetsore apo autonomia e tyre funksionale, népérmjet politikave
vendore efektive, né pérputhje t& ploté me nevojat dhe mundésité e bashkisé.

Objektiv 3: Fugizim t& kapaciteteve institucionale, njerézore, financiare, teknike t& Bashkisé

3.3.4 Analiza SWOT

Fugi:

v

v

Kérkesa pér shérbime sociale &shté ¢éshtje emergjente sepse shérbimet mungojné
thuajse térésishi, né veganti pér disa grupe Kritike si individét me aftési t& kufizuar
dhe invalidét e punés.

Komunitetet e grupeve té pérjashtuara jané té ndérgjegjshme pér rolin e tyre si edhe t&
motivuara t& marrin pjesé aktive né krijimin dhe forcimin ¢ shérbimeve sociale.
Bashkia Patos, ndonése bashki e re, &shté e motivuar dhe e paisur me kapacitete
njerézore, teknike dhe profesionale, @ pérshtatshme pér t& ndértuar dhe administruar
shérbime cilésore sociale. .

Rritja e eksperiencés sé stafit, eksperiencé e fituar kryesisht gjate zbatimit t& planit t€
méparshém social

Dobési:

Véshtirési né hartimin ¢ projekteve dhe sigurimin ¢ mbéshtetjes financiare.

Mungesa e organizatave jo fitim-prurése né territorin e Bashkisé.

Ekspertizé e pamjaftueshme lokale né drejtim t& ofrimit t& shérbimeve, administrimit
dhe monitorimit & tyre.

Pavarésisht decentralizimit, lidhja dhe bashképunimi me Shérbimin Social Shtetéror,
realizohet n&pérmjet qarkut Fier, jo drejtpgrsédrejti.

Mundési:

v
'd

Reforma e Qeverisjes Vendore.

Decentralizimi i shérbimi i sociale.

Rritja e kompetencave t& qeverisjes vendore dhe rritja ¢ pérpjekjeve pér
ndérgjegjésimin e tyre.

Krijimi dhe forcimi i Fondit Social.

Rritja e mundésive pér aplikim pér financime nga donatorét pér shérbimet sociale.
Vlerésimi me pérparési i zhvillimit t€ sistemit t& shérbimeve sociale, nga geveria.

Kufizime

v

Mundési t& kufizuara té pjesémarrjes t& sektorit privat dhe sektorit jo fitim-prurés né
mbéshtetjen e shérbimeve sociale né Patos.

4. Analiza e situatés

4.1. Té dhéna demografike

T& dhenat demografike jané t& réndésishme jo vetém pér t& vierésuar madhésiné e grupeve né nevojé

pér shérbime né raport me popullsing e Bashkisé Patos, por edhe pér t& vlerésuar burimet njerézore qé

~ duhet t& keté Bashkia né dy nivelet e organizimit (Bashki dhe njési administrative) si detyrim qé
rrjedh nga legjislacioni kombétar.
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Sipas regjistrit t& gjendjes civile, popullsia e bashkisé Patos, né territorin e riorganizuar né pérputhje
me Ligjin nr. 139/2015, &shté 42.197 banoré (Tabela 1).

Tabela nr.1: Shpérndarja e popullsisé sipas vendbanimit mbéshtetur né & dhénat e Regjistrit té
Gjéndjes Civile

Ruzhdie 3.241
Gjithsej 42197 30146
Burimi: Gjendja Civile, Qershor 2025.

Duke ju referuar treguesve t& tjeré demografiké, konstatohet se:

v Bashkia Patos &sht& kryesisht urbane, meqengse 70% e popullsisé jeton né zonén urbane,
ndérsa 30% e popullsisé jeton né zonén rurale.

v Shpérndarja sipas gjinisé 8shté thuajse e barabarté, me njé pérparési t& lehté t& gjinisé
mashkullore (53%).

Figura 1 déshmon se 70% ¢ popullsisé jeton né qytetin ¢ Patosit, ndérsa 75% né 10 njésité e tjera
administrative & pérb&jné bashking (Figura I).

Tigura 1: Shpérndarja e Popullsisé sipas njésive administrati ve
' té bashkisé né % :

Burum; Bﬁéhklé I.’naf.o“s, Qershor 2025.

Grup mosha 25 deri 64 vjeg pérbén grupin mé t& konsiderueshém (55%), por né krahasim me 5 vite
mé paré, pérqindja ¢ késaj grup moshe ka rénie per shkak t& lévizjeve t& fugqishme migratore. Grup
mosha 0 deri 25 vjeg pérbén 29% t& popullsisg, tregues tepér domethénés pér zhvillimin e forcave
prodhuese dhe t& pungsimit. (Tabela 2 dhe Figura 2).
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Figura 2: Popullsia sipas grupmoshave

Burimi: Bashkia Patos, Qershor 2025.

Tabela 2: Popullsia sipas grupmoshave

Patos 822 lazo7  |o9.84 | 4236

Zharréz 4,061 915

Ruzhdie 1,911 40%

.]éﬁriml: INSTAT,HZOHZS-.' .
4.2. Grupet e pérjashtuara ose né rrezik pérjashtimi

4.2.1. Pérfituesit e Ndilumés ekonomike

Ndihma Ekonomike mbetet skema kryesore ¢ mbéshtetjes sociale me vleré monetare pér
familjet e varféra né Shqipéri, ndérsa ka demonstruar njé angazhim serioz né pérmirésimin e
efektivitetit, eficiencés dhe transparencés & programeve t€ asistencés sociale.

Strukturat pérgjegjése prané Bashkisé Patos konfirmojné se varféria, mungesa e t& ardhurave
ose pamjaftueshméria ¢ tyre, jané shkaku themelor 1 pérjashtimit shoggror t& familjes dhe
individéve t& saj. N& bashking e Patosit pérfitojné ndihmé ekonomike 131 familje ose 439
individé, 100% e aplikantéve g& pérbén 1.2% t¢ popullsisé.

Tabela 3 ilustron pérqindjen e pérfituesve t& ndihmés ekonomike né raport me popullsing e
bashkisé dhe té secilés njési administrative, Si¢ vérehet, pérfituesit e ndihmés ckonomike
pérbéing 1.2% té popullsisé sé bashkisg, pérkatésisht 0.6% t& popullsisé né gytetin e Patosit
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(pérqindja mé e ulét), ndérsa 5% né Ruzhdie (pérqindja mé e larté). Si¢ mund t€ konfirmohet
lehtésisht, pérqindja e pérfituesve t& ndihmés ekonomike né krahasim me popullsing &shté
mjaft e ulét, ndérsa 100% e aplikantéve mbéshteten ekonomikisht.

Programi i mbéshtetjes me ndihmé ekonomike, né situatén aktuale ka nevojé gé t€ kalojé né
njé fazé t& re reformimi q& do t& adresonte disa aspekte kritike t& tilla si: pérshtatshméria dhe
mjaftueshméria, indeksimi, harmonizimi i pérfitimeve me skemat ¢ tjera si dhe ndérlidhja me
shérbimet e tjera sociale

Faktorét qé kushtézojné shkallén e ulét t8 mbéshtetjes me ndihmé ekonomike jang t& ndryshém.
Shpjegimi mé i déshirueshém lidhet me zhvillimin dhe punésimin né Patos pér shkak t& ndérmarrjeve
dhe kompanive t& lidhura me tregun e naftés. Sidoqoftg, ky shpjegim #shté deri diku né kontradit€¢ me
studimin mbi varféring dhe nivelin ¢ jetesés, sipas t& cilit rreth 3.600 individé komsiderohen nén
nivelin e varférisé (INSTAT, 2016). Pér rrjedhojé, &shté e nevojshme qé t& hulumtohet mé me kuydes
situata ekonomike dhe sociale e popullsisé sé Patosit.

Tabela 3: Individé pérfitues t&é ndihmés ekonomike n€ raport me numrin e pérgjithshém té
popullsisé si edhe me numrin ¢ aplikantéve t€ NE, né pérqindje
opullst e

“Ad NE _ ‘
Patos 18.227 150 52 129 0.1% 100%
Zharréz 4.061 20 23 78 2.0 100%
Ruzhdie 1.911 160 56 232 12.1% 100%
Gjithsej 24.199 390 131 439 14.2% 100%

Burimi: Bashkia Patos, Qershor 2023

Tabela 4 ilustron pérbérjen e pérfituesve té ndihmés ekonomike. Vérehet se “fémijé deri 16 vjeg”
pérbéjng 40% t& pérfituesve té ndihmés ekonomike, Individét me AK, 4.5%, Graté kryefamiliare
2.6%, Té moshuarit, 2% dhe Fémijé me AK 1%.

il

’_I_‘?be]a_ﬁ_i Pe ﬁtue_s'

ipas pérbérjes.

“Njésia-Administrative: Pérfitues i

Patos 129 27 7 0
4

Zharréz 78 27 7 3

Ruzhdie 232 69 2

439 23 11 22
Gjithsej 123
N& pérqgindje 100 28% 5% 2,5% 5.1% 1%

Burimi: Bashkia Patos, Qershor 2025

Analiza statistikore vé né dukje se varféria, duke gjykuar nga pérqindja e familjeve pérfituese t& NE,
géshté fenomen kryesisht “rural”, ndjekur

méb pas nga ai urban. Fémijét zéné njé peshé t€ konsiderueshine né numrin e pérgjithshém t&
anétaréve t& familjeve pérfituese 8 NE, gjé e cila

duhet t& konsiderohet né hartimin e politikave lokale t& mbéshtetjes népérmjet NE ose formave t&
tjera t& shérbimeve sociale. Té moshuarit
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gjithashtu pérbéjné njé pérqindje & konsiderueshme né numrin e prégjithshém té familjeve pérfituese
t& NE. :

Familjet pérfituese t& NE kané né pirbérje t€ tyre individé me AK, gjé e cila e véshtiréson situatén
sociale dhe ekonomike t& familjes, sidomos né&

raport me tregun e punés, duke zvogluar mundésits e punésimit, pérfshirjes dhe integrimit t&
familjes. Njé tjetér kategori q€ z€ njé peshé

shumé & réndésishme jané graté kryefamiljare me persona t€ tjeré né ngarkim, kryesisht t€ mitur.

4.2. 2. Aftésia e kufizuar

Programi i mbéshtetjes sé afiésisé s¢ kufizuar, gjaté viteve 18 fundit, ka kaluar né nj€ proges
reformimi.

Pavarésisht tendencés pér té standardizuar dhe pér t& vendosur barazi né progesin ¢ vierésimit mes
grupeve t& ndryshme té aftésisé s¢ kufizuar, disa kategori t& personave me aftési t€ kufizuara nuk
arritén ti  nénshtrohen procedurés s& vlerésimit biopsikosocial, si: (i) pérfituesit aktualé, por edhe
aplikuesit e rinj g& pretendojné t& pérfitojng sipas legjislacionit né fugi pér statusin e t& verbérve ; (ii)
pérfituesit aktualg, por edhe aplikuesit e rinj qé pretendojné t& pérfitojné sipas legjislacionit n& fuqi
pér statusin e invalidit para-tetraplegjik dhe (iii) invalidét e punés q& kérkojné té pérfitojné sipas
legjislacionit né fuqi pér statusin e invalidéve t& punés dhe q& pérfitojné / aplikojné pér vlerésim né
sistemin ¢ Sigurimeve Shoggrore. Aftésia e kufizuar pér tre grupet e sipércituara pércaktohet pérmes
kritereve, procedurave dhe strukturave t& veganta, € administruara nga Shérbimi Social Shtetéror dhe
nga Instituti i Sigurimeve Shogérore.

2% e popullsisé né Bashking Patos (referuar t& dhénave t& bashkisé, Tabela 5) pérfiton nga programi i
pagesave monetare t& aftésisé s¢ kufizuar t& financuar nga buxheti kombétar. Nga 704 persona me
AK, 15% jané fémijé dhe 8 % jané t€ moshuar.

27% e personave me aftési t& kufizuar dhe 27% e fémijéve me AK kang njé formé shumé t& réndé té
aftésisé s& kufizuar e pér mjedhojé kané té drejtén e njé kujdestari/ndihmési me pagese q& kujdeset pér
ta.

Tabela 5: Individét me AK, sipa

érbérjes dhe pérfitimeve monetare

36?293 423 112 |36 13 | ®
Zharréz 8.755 205 39 76 6 46
Ruzhdie 3.017 76 16 6 1 1
Giithse] 42.265 704 163 80 20 129
N& pérgindje 100 2% 20% 12% 25% 18.5%

Burimi: Bashkia Patos, Qershor 2025

Rreth 73% e personave me aftési & kufizuara banojné né njésing administrative Patos, 20% e tyre
banojné né njésing adminsitrative Zharréz dhe 7% né Ruzhdie. (figura 3).
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Aftésia e kufizuar &shté njé faktorét mé kritiké té pérjashtimit shoggror. Né Bashking Patos, personat
me aftési t& kufizuar pérjetojné pérjashtim t& shumfishté sepse pérveg aftésisé sé kufizuar, jané té
pérjashtuar nga tregu i punés si edhe nga mundésia pér t& siguruar njé nivel t& pranueshém jelese.

- Figura 3: Pérqindja ¢ Individéve me AK sipas njésive administrative

Burimi: Bashkia Patos, Qershor 2025

Pérveg aftésise sé kufizuar, grup g€ kérkon véméndje éshté edhe grupi i invalidéve té punés.

Tabela 6 paragit té dhé&nat mbi numrin e pérgjithshém té invalidéve né secilén njési dhe né bashki, si
edhe pérgindjen e tyre ndaj popullsisé. Si¢ tregon tabela 6, invalidét e punés pérbéjné 1.54 % té
popullsisé.

Tabela 6: Invalidét e punés, numér dhe pérgindje ndaj populisisé,

patos 30.293 530 175%
Zharréz 8.755 95 1,1%
Ruzhdie 3.217 25 : 0,7%
Gjithsej 42.265 _ 650

Né pérgindje 100 1,54%

Burimi: Bashkia Patos, Qershor 2025

4.2.3. Punékérkuesit e papuné

Jané gjithsej 614 punékérkues 1€ papuné né Bashkiné Patos. Papunésia né Patos ka profil krejtésisht
urban dhe feméror, pér arsye se tradicionalisht Patosi &shté gendér industriale, si edhe pér arsye se
banorét qé posedojné toké nuk mund t& konsiderohen (& papuné. Vihet re se graté pérbéjné mése 60%
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t& t& papunéve t¢ regjistruar, nga t& cilat 1/5 osc 20% jang kryefamiliare. Té rinjté deri 25 vjeg
pérbéjné grupin e dyté kryesor t€ t& papunéve, 12%. 13% ¢ t& papunéve pérfitojné pagesé papunésie,
ndérsa vetém 2% e t& papunéve pérfitojné nga programet & formimit profesional. {tabela 7).

Tabela 7: Té dhéna mbi punékérkuesit e papuné, numér dhe pérqindje.

Nri Patos 614 406 | 208 85 |76 |83 |370

punékérkuesve

t& papuné t& Zharrés 65 38 27 20 |11 15 19

regjistruar né -

7P Ruzhdie 13 8 5 4 4 3 2

Nri Patos 17 6 11 4 5 3 4

punékérkuesve

€ papun€ t€ 7 v 5 3 2 1 |2 |2 o

regjistruar {€

punésuar nga

ZP Ruzhdie 0 0 0 0 10 0 0

Nri Patos 44 26 18 15 120 5 4

punékérkuesve

t&€ papuné t&€ —

regjistruar qé Zharrés 4 2 2 2 2 0 0

kané gietur

puné vet Ruzhdie 1 ] 0 o o |0
L

Burimi: Zyra e Pungs, Qershor 2025

4.2.4. Fémijét e pérjashtuar ose né rrezik pérjashtimi

Hulumtimi 1 fémijéve t& pérjashtuar dhe/ose n& rrezik pérjashtimi synon s& pari t€ identifikojé grupet
e fémijéve né situaté mé kritike duke i renditur sipas shkallés sé prioritetit, mbéshtetur vetém né
treguesin sasior t& pérqindjes “fémijé” né krahasim me totalin ¢ grupit; s& dyti, ri-renditjen e gropeve,
duke konsideruar vlerésimin cilésor t& nevojave t& fémijéve né raport me kriticitetin ¢ situatés s& tyre.

Tabela 8 paraqit pérgindjen e fémijéve t& familjeve né NE dhe me AKX kundrejt totalit & secilit grup
dhe sipas njésive administrative t& bashkisé Patos. Nga tabela konkludojmé se si pamjaftueshméria e
t& ardhurave ashtu edhe AK jang dy probleme kritike q& réndojné mbi fémijét, meqenése 40% e
pérfituesve t& NE dhe 6% e individéve me AK, jan€ femije.

Tabela 8: Fémijé né situaté kritike pér shkak t& varférisé dhe AK, né numér dhe pérgindje,
sipas grupeve dhe njésive administrative.
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Patos 129 27 20% | 915 48 5%

Zharréz 78 27 34.6% 252 26 10%
Ruzhdie 232 69 29.7% 94 6 6%
Giithsej . 439 123 jagw | 1261 |80 6%

Burimi: Bashkia Patos, Qershor 2025

Me géllim vlerésimin e pérjashtimit tek fémijét sipas treguesve sasioré, ndértojmé tabelén 9, né té
cilén & tre kategorité ¢ fomijéve né situaté kritike, pér shkak t& pamjaftueshmérisé té t& ardhurave t&
familjes, pér shkak t8 AK si edhe pér shkak té nevojés pér mbrojtje, paragiten ng pérgindje sipas
njésive dhe sipas popullsisé-“fémijé deri 25 vieg”.

Tabela 9 sjell njé informacion tjetér t& réndésishém, pasi pasqyron numrin e fémijéve né nevojé pér
mbrojtje, sipas njésive administrative dhe né pérqindje ndaj grupit t& popullsisé, femijé. Né kéte
tabelé duhej té pasqyrohej edhe numri I fémijéve me problemeve sociale t& ndryshme. Por, sig
vérehet, né Patos nuk identifikohet ansjé fémijé né nevojé t& veganté apo rrezik pérjashtimi pér shkak
té probleme sociale, pérveg varftrisé dhe aftésisé s& kufizuar, pér rrjedhojé kolona e pare dhe e freté e
tabelés 9 paraqisin t& nj&jtin numér f€mijésh.

Si¢ konfirmon kjo tabelé, rreth 2.5% e fémijéve jané né nevojé pér mbrojtie, njé pérqgindje kjo
relativisht e ulét, krahasuar me mesataren e vendit apo edhe t& qarkut Fier. Tejet kritike paragitet
situata né Ruzhdie, ku kjo prégindje éshté disa here mé e larté se sa mesatarja e bashkist.

Tabela 9: Fémijé né nevojé pér mbrojtje

Patos

Zharréz 37
Ruzhdie 74
“Giithsej 450. 64

Burimi: Bashkia Patos, Qefshor 2025 |

Tabela 9, pérveg informacionit sasior, nxjerr né pah njé kontradité tejet t& réndésishme né lidhje me
mundésité e identifikimit t& fémijéve né situate kritike. Ndérsa t& dhénat mbi fémijét e familjeve né
NE dhe fémijéve me AK jané t& plota, t& dhénat mbi femijét né rrezik pérjashtimi pér arsye t€ fjera,
pérveg pamjaftueshmérisé t& t& ardhurave dhe AK, jané shumé& mé modeste. Sig vérehet, pumri |
rasteve t& menaxhuara {8 fémijéve né nevojé éshté zero. Sidoqofté, kjo nuk déshmon pér mungesén ¢
rasteve t& fémijéve né nevojé, por pér mungesén e kapaciteteve t& trajtimit t& rasteve & fémijéve né
nevojé, e cila nuk kushtézohet vetém nga krijimi i NjMF, por ¢ka &sht&¢ mé thelb&sore, duhet &
krijohen dhe funksionojné shérbimet me bazé komunitare, si edhe duhet t& investohet né rritjen e
kapaciteteve profesionale té qeverisjes vendore.
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4.2.5. Gra né situaté kritike

Me qéllim evidentimin e kategorive t€ grave me té pérjashtuara si edhe arsyet e pérjashtimit, &shtg
ndértuar Tabela 10, e cila paraqit informacion sasior t& pérmbledhur, mbi numrin e grave
kryefamiliare né familjet pérfituese t& NE, numrin e grave yiktima t& dhunés né familje si edhe
numrin ¢ punékérkueseve gra. Numri i punékérkueseve gra pér efekt 1€ ndértimit t& tabelés 10 dhe t&
eleminimit t& rrezikut t& paragitjes sé informacionit artificialisht t& rritur, &shté Nogaritur si diferencé
e numrit t& punskérkueseve té paragitur né tabelén 7 me numrin ¢ grave kryefamiliare, pérfituese t&
NE t& tabelss 5, sepse graté kryefamiliare, pérfituese t& NE jané t& papuna.

Tabela 10 déshmon se 2.3% e grave né bashkiné Patos pérjetojné situaté kritike pérjashtimi pér shkak
t& pamjaftueshmérisé té t& ardhurave ose arsyeve t€ tjera. Nése kjo e dhéné do t& pasqyronte realitetin,
‘sigurisht g& do t& pérbénte njé awritje té politikave sociale té zhvillimit t& bashkisé. Por, ka shumé pak
t& ngjaré qé kjo e dhéné t& pasqyrojé faktin e mirfqenies t& grave né bashking Patos, sepse
kundérshtohet nga t& dhéna t& tjera, té trajtuara mé lart dhe n& vijim, tek kapitulli I profilit t&
shérbimeve sociale t& bashkisé.

Tabela 10: Numri i grave né situaté kritike

Patos 7 T4 |46 | 427 4.7%
Zharréz 3 3 38 44 2.2%

Ruzhdie 1 0 8 9 0.94%
Gjith ‘ 11973 11 o 452 7 4%
Burimi: Bashkia Patos, Qershor 2025

Tabela 10, sikundér né rastin e interpretimit € kontradités pér informacionin e tabelés 9, nuk déshmon
pér mungesén e rasteve t& grave né nevojd, por pér mungesen e kapaciteteve t& trajtimit t€ rasteve t&
grave né nevojé, si edhe pér shkallén ende & ulét t& ndérgjegjésimit t& shoqérisé shqiptare pér té
vetéidentifikuar rastet ose pér té reaguar ndaj rasteve. Pavarésisht nevojés 1€ krijimit dhe forcimit t&
strukturave pérgjegjése pér trajtimin e dhunés né familje apo edhe situate t& tjera kritike, mbetet tejet
thelb&sor nevoja pér krijimin dhe funksionimin e shérbimeve me bazé komunitare, si edhe investimi
né zhvillimin dhe edukimin e shogérisé dhe komunitetit, ku lind, ushqehet dhe rritet familja shgiptare.

4.2.6.T¢ moshuar né situaté kritike

Miratimi i Dokumentit Politik t& Moshimit dhe Planit t& Veprimit 2025-2030 Analiza e situatés & t&
moshuarve synon t& ofrojé njé gasje gjithépérfshirése dhe t& géndrueshme pér pérmirésmimin e
cilésisé s Ejetés s t& moshuaréve né Shqipéri.

Aktualisht Shqipéria po pérballet me sfida t8 thella demografike dhe ekonomike, q &ndikojné
drejtpérdrejt né miréqenien e t& moshuaréve.

Tabela 11 paragit pérqindjen e t& moshuarve né situaté t& pamjaftueshmérisé t& t& ardhurave né
secilén njési administrative t& bashkiss. Sipas t& dhénave (& tabelés 11, mungesa e pensionit,
karakteristiké pér t& moshuarit e zones rurale, &shté faktori kryesor me natyré monetare, 1 pérjashtimit
{4 t& moshuarve. Sig vérehet, rreth 9% e t& moshuarve jetojné né kushte kritike. Nj¢ pjesé fare e vogél,
0.1% dhe 0.7% pérfitojné NE dhe PAK, ndérsa pjesé tjetér pérjeton véshtirésité ekonomike ¢ sociale
qé rrjedhin nga pamjaftueshméria e t& ardhurave.
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Tabelall: Pérqindja e t& moshuarve né situate t& pamjaftueshmérisé t& trl ardhurave.

Zharréz 1.488
Ruzhdie 547
Giithsej .= | 7:184

N& pérgindje | 100 -
Burimi: Bashkia Patos 2025

4.2.7.Minoritetet etnike .

Komunitetet etnike Romé dhe Egjyptiané jané mjaft t& kufizuar né mmnép né bashking Patos. Nuk ka
evidenca pér individé t& cilét jané n& nevojé pér shérbime dhe nuk i pé&fitojné ato.

4.2.8.T¢ pastrehé

N& téerritorin e Bashkisé Patos familjet e pastreha nuk pérbéjné njé pérqindje kritike, sepse né sajé t&
pérpjekjeve t& bashkisé, pjesa mé ¢ madhe jané strehuar dhe/ose kané pérfituar bonus geraje.
Konkretisht familje gjithsej jané strehuar né banesa sociale, proug ¢ bashkisé Pdtos, ndérsa 2 familje
kang pérfituar bonus qgeraje. "

4.3. Profili i shérbimeve qé ofrohen né bashkiné Patos

4.3.1. Shérbimet dhe institucionet e pérkujdesit shogéror

NE& bashking Patos funksionon vetdém njé shérbim i pérkujdesit shcqgror, i financimit t& pérzier, né
ambjentet e Qendrés Multifunksionale.

Qendra po zbaton projektin “Ngritja e Shérbimit pér funksionimin = Qendrés Multifunksionale” &
prej vitit 2024 t& finnacuar nga Fondi Social, me njé staf prej 5 personash, 1 menaxhere projekti, 1
punonjése sociale, 2 psikologe dhe 1 sanitare.

Qéllimi 1 kétij projekti éshté pérmirésimi i cilésisé sé jetés pér fémijét me sftési t€ kufievara,
népérmjet ofrimit t& shérbimit psiko-social dhe terapeutik n& qendér. Target grupi i synuar jané 40
femije me AK. Pérmes kétij shérbimi synobet aftésimi me q&llim rritjen ¢ potencialit t& fémijés si dhe
integrimi né& jetén shogérore.

4.3.3. Burimet njervézore, ofruese té shérbimeve t€ pérkujdesit shogéror.

Sektori Shérbimit Social, né varési 18 Drejtorisé s& Mbrojtjes Socoiale dhe Politikave té Arsimit ka 3
punonjés g& sigurojné funksionimin e sistemit t& pérkujdesit shogéror né bashkiné Patos, duke ofruar
pérfitime monetare dhe shérbime ndaj qytetaréve né nevojé. I gjithé stafi &shté 1ne arsim t& larte dhe
pas universitar. Njésia e Vlerésimit t& Nevojave dhe Referimit nuk &shté krijuar ende, ndérsa t& gjitha
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strukturat e tjera, krijimi i t& cilave &sht& detyrim ligjor, dubet t& plotésohen me stal g€ t&
funksionojné me efigensé, Regjistri elektronik gjithashtu nuk &shté populluar ende me t& dhéna, pér
rrjedhojé, ende nuk pérdoret, pérfandimisht ¢éshija e plotésimit & nevojave me staf t& kualifikuar
&shte dhe mbetet problem kritik.

Figura 5 ilustron treguesin e pérfituesve mesatarisht pér 1 punonjés t& shérbimeve t& pérkujdesit
shoqéror. Vérejmé se ndérsa 1 punonjés i institucioneve mesatarisht duhet t& kujdeset pér 15 individé
18 nevojé, 1 punonjés i bashkisé dhe institucioneve duhet t€ kujdeset pér 171 persona n& nevojé, nése
konsiderojmé t& gjithé ata q& i drejtohen bashkisé p&r ndihmé dhe mbéshtetje, dmth nése pérfshijmé
edhe pagesat monetare. Treguesi i dyté &shté relativisht i lartg, duke konsideruar jo vetém nivelin e
kérkesés né aspektin sasior por edhe detyrimin pér t€ realizuar standartet ¢ cilésisé sé shérbimeve ndaj
qytetarit. '

Megjithaté edhe fakti & treguesi i numrit mesatar t€ pérfituesve pér 1 staf éshté i ulét, nuk tregon
domosdoshmérisht cilési shérbimi. Sigurisht, pér ato institucione ku ofrohet shérbim, ky tregues 18
udhéheq drejt gjykimit qé cilésia e shérbimit e siguruar ndaj pérfituesve I ka t& gjitha mundésité qé 1&
jeté ¢ larté, Por vetém fakti i ekzistencés € kaq pak institucioneve dhe t& njé numri kaq té€ ulét t&
pérfituesve t& shérbimeve (gjithsej 30) né njé bashki me rreth 40,000 banorg, &shté shumé& mé
domethénés se sa Numri mesatar I pérfituesve pér staf.

oo
§

Figura 5: Treguesi Pérfitues/Staf, raport

pérfitues
shérbime dhe

pagesa } ;

monetare/staf
gjithsej, 171.20

Pérfitues
shérbime/staf
s irnstitucione, 15 |

Burimi: Bashkia Patos, Qershor 2025 .
Céshtja ¢ mungesave té stafit nga pjesémarrésit né procesin e vlerésimit t& planit t&8 mé&parshém social
dhe arritjeve t& tij, konsiderohet si njé nga faktorét themeloré q& kané ndikuar né arritien e pjesshme
t& objektivave. Pér mé tej, mbéshtetur né legjislacionin ckzistues mbi strukturat e sh&rbimeve té
pérkujdesit shogéror, Njésia e Vler&simit t& Nevojave dhe Referimit duhet t& keté 1 punonjés pér
6.000 banors, ndérsa Njésia e Mbrojtjes s& Fémijéve duhet t& keté 1 punonjés pér 3.000. Pér rijedhojé,
nevoja pér staf dhe kualifikim & m&tejshém &shig evidente. Plani Social evidendon me saktési nevojat
edhe né kété drejtim, pérgjaté pérpunimit t& komponentit t& burimeve njerézore, institucionale ¢
financiare n& funksion té realizimit t& objektivave t€ planit.

4.4. Pérmbledhje: Grupet e pérjashtuara ose né rrezik pérjashtimi

Pér t& Hogaritur individét né nevojé né bashking Patos p&rdoren t8 gjitha t& dhénat e paraqitura né
tabelat nga 1 deri 11. Rezultatet e pérmbledhura paraqiten né vijim, tek Tabela 13. Pér t& ndértuar
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tabelén 13, si pérmbledhje t& té gjitha grupeve t€ analizuara, u ndérmorén disa veprime me géllim qé
t& dhénat t& pasqyrojné situatén reale. Késhtu:

" v Per té llogaritur Individé né nevojé, nga numri [ pérgjithshém i aplikuesve t& NE, u hogén
femijét, t& moshuarit, graté e vetme, individét me AK.
v Pér 8 llogaritur individét AK, nga numri i pérgjithshém, u hogén fémijét me AK dhe t&
moshuarit.
v Grupet Gra, Fémijé dhe té Moshuar né situaté kritike u logaritén vegmas mé lart.
v Tek grupi t& “Papung” zbriten graté e papuna, (& rinjté dhe egjyptianét, sepse secila nga kéto
kategori &shté grup soeial i vegantg.

Tabela 13: Individ& né situaté kritike dhe né nevojé pér shérbime

| Patos
Zharréz
Ruzhdie
‘pérgindje-.
Pérfitojné
shérbime 150! _
aktualisht

Individé né | 274 1273 1202 1470 | 679|276 |5 28 &5 13352
nevojé pér
shérbime

Burimi: Bashkia Patos, 2025

Analiza e grupeve né nevojé pér shérbime té kujdesit shogéror, identifikoi faktin se né& territorin e
Bashkisé Patos jané 3.382 individé, ¢& kang t& nevojshém t€ paktén njé formé t& shérbimeve t&
kujdesit shoqéror.

Individét me AK dhe Invalidét pérb&né grupin mé kiiitk né raport me nevojén pér shérbime, 38%;
pasuar nga “Té moshuarit”, 20%; Graté, 14%; Fémijét, 8%, Pérfituesit e NE dhe & Papunét, 8%; 18
Rinjtg, 2.5%, t& Pastrehét, 0.8% dhe s& fundmi, Minoritetet etnike 0.1%.
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Tabela 14: Pérmbledbje e individéve né nevojé pér shérbime té identifiknara né raport me
numrin e popullsisé

Patos 30,293 2.302 | 7.6%
Zharrez 8,755 710 8.1%
Ruzhdie 3217 340 10.5%
Giihse; . .- | 42265 3352 . o |8% S

Burimi: Bashkia Patos, Qershor 2025.

Si¢ tregon tabela 8% e popullsisé &sht€ né nevojé pér shérbime. Mbéshtetur né t& dhénat e tabelés,
gshté ndértuar figura 11, e cila déshmon se pérqindja e personave né nevojé né [ njési administrative,
né Ruzhdie &shté mé e madhe se sa mesatarja e bashkisg.

s Figura 6: Pérgindja e individéve né nevojé pér shérbime
né raport me popullsiné.

Patos Zharrés Ruzhdie

! mmeEms % popullsisé né nevojé  e=es=mesatarja e bashkisé ;

Burimi: Bashkia Patos, Qershor 2025

E gjithé analiza dukshém argumenton renditjen si vijon t& grupeve mbéshtetur né analizén sasiore t&
té dhénave:

1. Individé me AK dhe Invalidé pune
2. Té& moshuar

3. Grané nevojé

4. F&mijé né nevojé pér mbrojtje

5. Pérfitues NE :

6. 'T& papung

7. Té rinj t€ papuné

8. Té pastrehé

9.

Romé dhe Egjyptiané
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Diskutimet e zhvilluara né bashki me grupet ¢ interesit, pjesé e vlerésimit té situatés sipas treguesve
cilésor, argumentuan nevojén pér té trajtuar grupet sipas prioriteteve né vijim, pérkatésisht:

Alternativa B:
1. Fémipét
2. T8 moshuarit
3. Graté
4, T& rinjté
5. Qytetarét né moshé pune
6. Minoritetet etnike
7. Migrantét e kthyer

Analiza e shérbimeve t& pérkujdesit shogéror konkludoi né mungesén e ploté & shérbimeve pér ¢do
grup, me pérjashtim t& njé shérbimi tepér modest pér fémijé me aftési t& kufizuar. Késhtu qé, vetém
Alternativa A dhe B shérbejng pér té ndértuar listén e grupeve sipas prioriteteve.

T& dy alternativat nuk jang plotésisht & pérpuethshme me njera tjetrén sepse jané ndértuar ose me
metoda sasiore ose me metoda cilésore. Arsyeja e mospérputhjes 18 ploté té t& dh&nave sasiore dhe
cilésore éshté rrjedhojé e dy faktoréve themeloré:
A. Analiza cilésore pérgéndrohet kryesisht né identifikimin e shérbimeve t€ munguara, ndérsa
analiza sasiore mbéshtetet tek t& dhénat e grupeve g& aktualisht pérfitojng shérbime.
B. As analiza sasiore, as analiza cilésore nuk mbéshteten né studim té mirfillté shkencor té
situatés dhe & vlerésimit t& nevojave, problem i adresuar me forcé nga punonjésit e bashkisé.
C. Analiza sasiore mbéshtetet kryesisht né t& dhéna t& programeve sociale g& sigurojné pérfitime
monetare. :

Pér rrjedhojé, Plani Social do t& adresojé nevojat e grupeve mé & pérjashtuara duke konsideruar
ndértimin e njé alternative té treté, t& mbéshtetur né njé sistem t& pikézuar, q& 1 rendit grupet si vijon:

Individs me AK dhe Invalidé pune
Fémijé né situaté kritike

T& moshuar

Gra né situaté kritike

Individé né nevojé ekonomike

Té& rinj né situaté kritike

[ L U S PG T N )

Duke ju referuar shportés sé shérbimeve shérbimeve (& kujdesit shoqéror né pérputhje me ligjin
121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérise” dhe VKM 518, daté
492018 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror komunitar e rezidencial, kriteret, procedurat pér
pérfitimin ¢ tyre dhe masén e shumés pér shpenzimet personale pér pérfituesit e shérbimit t&
organizuar”l, nevojat pér shérbime t& kujdesit shogéror prezantohen né tabelén 16.
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5. Fushat strategjike né té cilat duhet té ndérhyjé bashkia népérmjet Planit
Social 2025-2028

5.1. Qéllimi dhe objektivat

Qéllimi strategjil: Deri ng vitin 2028, ¢do person dhe familje né territorin e bashkis€ Patos,
kryesisht ata persona dhe familje t& konsideruara né nevojé pér shkak t& pérjashtimit shoqéror
ose rrezikut 1€ pérjashtimit, do t'ju sigurohet mundésia e barabarté pér t€ pérfituar sh&rbime
t& pérkujdesit shogéror t& cilésishme dhe né& pérputhje me nevojén e tyre, nga njé sistem
funksional dhe i integruar i shérbimeve t& kujdesit shogéror, bazuar né parimet e
decentralizimit, deinstitucionalizimit dhe diversifikimit t& shérbimeve t€ kujdesit shogéror, né
njé mjedis t& shéndetshém, nxités dhe mbéshtetés & institucioneve dhe komuniteteve, té
patshme pér t& realizuar pérgjegjésité e tyre pér realizimin e t€ drejtave sociale.

Objektivat:

Objektiv 1 : Pérmirésim, zgjerim shérbimesh dhe forcimi i sistemit ekzistues t& integruar t&
shérbimeve t€ kujdesit shoqéror né bashki i afté t& sigurojé shérbime t€ mbrojtjes,
pérkujdesit, integrimit dhe pérfshirjes pér t€ gjitha grupet né nevojé, t& identifikuara dhe
viergsuara si t& tilla, né pérputhje me standartet kombétare t& shérbimeve € pérkujdesit
shogéror.

Objektiv 2: Krijiin e njé ambienti t& pérshtatshém q¢ mbéshtet dhe ndihmon individét dhe
grupet né mevojé kritike pér t'u integruar né shoqéri, duke ruajtur dinjitetin njerézor,
pavarésisht nga gjendja e tyre ekonomike, shoqérore, shéndetsore apo autonomia e tyre
funksionale, népérmjet politikave vendore efektive, né pérputhje t& ploté me nevojat dhe
mundésité e bashkisé.

Objelktiv 3: Fugizim t& kapaciteteve institucionale, njerézore, financiare, teknike t& Bashkisé

Kosto e pérgjithshme e Planit t€ Shérbimeve Sociale, 2025-2028

Kosto e

Objektivat Periudha/Viti
dhe pérgjitshme | 2025% 2026 2027 2028
objektivat

specifike

Objekiivl | 59,800,000 4,800,000 | 27,560,000 | 27,500,000
Obj.Specifik | 14,000,000 2,000,000 | 6,000,000 | 6,000,000
1.1

Obj.Specifik | 33,000,000 1,000,000 | 16,000,000 | 16,000,000
1.2

Obj.Specifik | 6,000,000 3,000,000 | 3,000,000
1.3

Obj.Specifik | 6,800,000 1,800,000 | 2,500,000 | 2,500,000
1.4

Objektiv2 | 1,650,000 630,000 630,000 390,000
Obj.Specifik | 860,000 340,000 340,000 180,000
2.1

26|Page




Obj.Specifik | 630,000 210,000 | 210,000 | 210,000

2.2

Obj.Specifik | 160,000 80,000 | 80,000

23

Objektiv3 | 7,060,000 2,160,000 | 2,160,000
2,740,000

Obj Specifik | 5,400,00 1,800,000 | 1,800,000

3.1 1,800,000

Obj Specifik | 1,080,000 360,000 | 360,000

3.2 360,000

Obj.Specifik | 580,000

3.3 580,000

Gjithsej 68,510,000 8,170,000 | 30,290,000 | 30,050,000

#Pér vitin 2025 nuk jang parashikuar shpenzime finnaciare.
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5.3. Plani I Integruar i Monitovimit dhe Vierésimit

Synimet e | Baza e | Pérfitues Ményra e | Treguesit e
formuluara sipas | nisjes e vierésimit vlerésimi
objektivave specifike | vlerésimit

té secilit objektiv té

pérgjithshém.

Objektiv 1 1354 Individé | Raport Numri i
Pérmirésim, zgjerim mbi 18 vje¢ me | monitorimi individéve qé
shérbimesh dhe AK dhe Invalide” | nga ekipi i | pérfitojné
forcimi 1  sistemit bashkisé, ¢do | shérbime né
ekzistues t& integruar fundvit. familje.

t&  shérbimeve €

kujdesit shoqéror né

bashki 1 afte & 40 Fémije nd Raporj[ ) Nivehi . i
sigurojé shérbime t& familje NE, vlergsimi nga | kénagshmérisé té

mbrojtjes, pérkujdesit,

integrimit dhe
pérfshirjes  pér (€
gjitha  grupet né
nevojé, té&
identifikuara dhe
viergésuara si t& tilla,
né  pérputhje me

standartet lkombétare
t&  shérbimeve  t&
pérkujdesit shogéror.

Viti 2026

Fémije¢ me AK,
Fémijé né nevojé
pér mbrojtje.

700 t& moshuar.

17 gra n& nevojé

kritike, té
pérjashtuara  ose
né rrezik
pérjashtimi.

316 individé &
tjers, pérfitues t€
NE

452 punékérkues
1€ papuné

90 t& rinj t€
papuné, né rrezik
pérjashtimi, né
konflikt me ligjin,

ShSSh, Dega
Fier.

Raport
Vlerésimi
pérfundimtar
nga ekipi i
bashkis¢ st
edhe
ekspertéve té
jashtém, 6
muaj pérpara
pérfundimit
t¢ afatit t&
planit
Néntor-
Dhjetor 2027

pérfituesve t&
shérbimit  dhe
familajréve €

tyre.

Niveli i
kualifikimit  t&
ofruesve 18
shérbimit.

Niveli 1 zbatimit |
t& standarteve t&
shérbimit.

Numri 1
shérbimeve  t€
reja té krijuara.
Kapaciteti 1 tyre
si edhe shkalla e
plotésimit té
kapacitetit.

Shpérndarja
gjeografike e
shérbimeve dhe

mund&sia e
individéve né
nevojé pér €
aksesuar
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né nevojé pér
mbrojtje dhe
pérkrahje.

shérbimin.

Numri i
gytetarév qé
pérfitojné
shérbime/Numri

i gytetaréve &
kang nevoj& pér
shérbime.

Numri i
individéve  qé
kang  pérfitvar
nga programet ¢
riintegrimit &
bashkisé.

Numiri i
individéve qé
kang  pérfituar
nga programet e
ri
integrimit/numri
i individéve q&
kané kérkuar
mbéshtetie nga
bashkia.

Fondi 1 nxitjes s&

sipérmarrjes,
masa dhe
eficensa e

pérdorimit t& tij.

Objektiv 2: Krijiin e
njg  ambienti  t€

pérshtatshém qé
mbéshtet dhe
ndihmon individét

dhe grupet n& nevojé
kritike pér t'u
integruar né shoqéri,
duke ruajtur dinjitetin
njerézor, pavarésisht

Bashkia Patos,

punonjés té
drejtorive qé
mbéshtesin

Drejtoring e

Mbrojtjes Sociale
dhe Politikave t&
Arsimit

Raport
vlerésimi nga
ShSSh, Dega
Fier.

Nurmnri i tryezave
té diskutimit t€
organizuara,
sipas tematikave
dhe sipas
grupeve e
pjesémarrésve.

Numri 1 kurseve
té formimit, si

0, edhe sipas
nga g](?ndja e tyre tematikave.

ekonomike, Komunitetet e T :
shogérore, Nivel: :
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shéndetsore apo
autonomia e tyre
funksionale,

népérmjet  politikave
vendore efektive, né
pérputhje t& ploté me
nevojat dhe mundésité
¢ bashkisg.

qytetar&ve si edhe

komunitetet e
individéve 18
pérjashtuar.
Sektori Jo-
fitimpruré€s

Raport
Vlerésimi
pérfundimtar
nga ekipi 1
bashkisé  si
edhe
ekspertéve 1€
jashtém, 6
muaj pérpara
pérfundimit

k&nagshmérisé t&
piesémarrésve né
kurset e
formimit.

Rritja e shkallés
sé

ndérgjegjésimit
té

komuniteteteve,
t& grupeve (€
pérjashtuara, &
sektorit  privat

Sektori privat & afatit 8 dhe jo fitim
. prurés.
planit,
, N Numri i
Media E}el?;toc]):r 2027 bashképunimevg
me sektorin
privat dhe jo
fitimprurés.
Shérbimet e
ngritura si
rrjedhojé e
bashké&punimit
me grupe té reja
aktorésh.
Objektiv 3: Fugizim Bashkia  Patos, | Raport Transformimi 1

té kapaciteteve
institucionale,
njerézore, financiare,
teknike t& Bashkisg

Drejtoria e
Mbrojtjes Sociale
dhe Politikave té
Arsimit

Punonjésit e 1in
t¢  shtwar né
sektorin/drejtoringé
e shérbimeve
sociale,  gjithsej
dy punonjés.

Punonjés &
drejtorive t& tjera
gé bashképunojné
me

sektorin/drejtoring
e shérbimeve
sociale,  gjithsej

vierésimi nga
ShSSh, Dega
Fier.

Raport
Viergsimi
pérfundimtar
nga ekipi i
bashkisé  si
edhe

sektorit né
drejtort t8
shérbimeve
sociale.

Numri 1
punonjésve  t€
shtuar, né
pérputhje me
specifikimet
ligjore,

pérkatésisht  pér
NjMF st edhe

shérbimet né
pérgjithési.
Krxijimi i NjJVNR
Aktivizimi i
sistemit MIS.

Numri 1 kurseve
t& formimit dhe
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15 punonjés.

Punonjés té
institucioneve &
tjera, t€ varura ose
jo nga bashkia,

qé¢  mbéshtesin
bashking né
realizimin e
objektivave té

planit social.

ekspertéve té

jashtém, 6
muaj pérpara
pérfundimit
té afatit €
planit

Néntor-

Dhjetor 2027

riformimit
profesional pér t&
gjithé punonjésit

e bashkis¢ q¢
operojné me
¢éshijet e
shérbimeve

sociale, st edhe
sipas tematikave.

Numri i
pjesémarrésve
dhe sipas
funksioneve.
Niveli i

kénagshmérisé &
pjesémarrésve né
kurset e
formimit.

Rritja ¢ shkallés

s€

profesionalizmit
si rmjehdojé e
pjesémarrjes né
kurset e
formimit.
Fondi
Social/Ardhurat
e veta

Numri i
projekteve té
financuara nga
fondi social.
Numri 1
projekteve &
aplikuara/té
financuara.
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GRUPI I PUNES

Drejtore e Mbrojtjes Sociale dhe Politikave t& Arsimit
oxhaj '

Pérgjegjése e Sektorif t& Shérbimit Social
Barie Goxhaj

Specialiste e Mbrojtjes s& Fémijéve

Fabjola Q)Xh&

Specialiste e Mbrojtjes Sociale

LWGQM

Administrator Social Njésia Ruzhdie
Xhemil Mugaj

Administratore Sociale Njésia Zharréz
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